
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 316/20231 

privind aprobarea încetării de drept a contractului de dare în folosință (comodat) 
nr.267/11.06.2019 încheiat între Municipiul Hunedoara și Parohia Ortodoxă Română V, 
Catedrala Eroilor Hunedoara,  având ca obiect folosinţa gratuită de către comodatar a 
terenului în suprafață de 2775 mp, înscris în CF nr. 68713 Hunedoara, nr. topo 68713, 

proprietate publică a municipiului Hunedoara, situat în Bulevardul Corvin nr. 14A, 
pentru construirea unui edificiu socio-cultural-medical-filantropic,  

în folosul comunității 
 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 380/22.08.2023, Referatul de aprobare al 

Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr. 71452/22.08.2023 privind aprobarea încetării de 
drept a contractului de dare în folosință (comodat) nr. 267/11.06.2019 încheiat între 
Municipiul Hunedoara și Parohia Ortodoxă Română V, Catedrala Eroilor Hunedoara, având 
ca obiect folosinţa gratuită de către comodatar a terenului în suprafață de 2775 mp, înscris în 
CF nr. 68713 Hunedoara, nr. topo 68713, proprietate publică a municipiului Hunedoara, situat 
în Bulevardul Corvin nr.14A, pentru construirea unui edificiu socio-cultural-medical-filantropic, 
în folosul comunității, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.71453/22.08.2023; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
71794/23.08.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 71807/23.08.2023, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 72383/24.08.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 72378/24.08.2023, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
72388/24.08.2023; 

În temeiul prevederilor art. 350 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 și art. 12 din 
Contractul de dare în folosință (comodat) nr.267/11.06.2019, și ale  art. 1321 și următoarele 
din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 alin. (14) și ale art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. 
a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. – Aprobă încetarea de drept a contractului de dare în folosință (comodat) 
nr.267/11.06.2019 încheiat între Municipiul Hunedoara și Parohia Ortodoxă Română V, 
Catedrala Eroilor Hunedoara, având ca obiect folosinţa gratuită de către comodatar a 
terenului în suprafață de 2775 mp, înscris în CF nr. 68713 Hunedoara, nr. topo 68713, 
proprietate publică a municipiului Hunedoara, situat în Bulevardul Corvin nr.14A, pentru 
construirea unui edificiu socio-cultural-medical-filantropic, în folosul comunității. 

 
Art.2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 17 voturi „pentru“ , 3 voturi „împotrivă” 

Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 



Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  
Serviciului Juridic, Administrație publică locală și autoritate tutelară, Direcţiei economice, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Serviciului impozite și taxe locale, Direcției 
Patrimoniu, Compartimentului  inventar, Biroului Concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare,  
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, 
Promovare, Relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ,  Parohiei Ortodoxe Române V - Catedrala 
Eroilor Hunedoara -  prin grija Biroului Concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare. 

 
 

Hunedoara, la 24.08.2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 SORIN  ILEA 

 
 
 
 

                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                        Militon Dănuț Laslău 

 

 

 


